

Mario Christofer Huapaya Nava

RESUMEN

Abogado egresado de la Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP) con estudios completos en la Maestría de la Empresa de la PUC y título de Maestría en Administración Pública por la Maxwell School of Syracuse University. Cuenta con experiencia en asesoría y representación de entidades del Gobierno central y regional, así como de empresas públicas y privadas en materia de privatización, descentralización, tecnología de la información y empleo público, así como en sistemas administrativos de endeudamiento, inversiones, adquisiciones y control. Ha sido profesor adjunto y Asistente de Cátedra en el Departamento de Derecho Administrativo de la Facultad de Derecho de la PUCP, profesor de posgrado en la Universidad de Lima y la Universidad Continental y cuenta con numerosas publicaciones en medios especializados.

EDUCACIÓN

- **Maxwell School of Citizenship and Public Affairs Syracuse University – Syracuse, New York. E.E.U.U.**
Máster en Administración Pública (2010-2011)
Certificado de Estudios Avanzados en Resolución de Conflictos
- **Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP)**
Estudios completos en la Maestría en Derecho de la Empresa (2006-2009)
Mención en regulación de Servicios Públicos
- **Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas (UPC)**
Certificado en Derecho de la Electricidad, Gas y Energía (2005)
- **Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP)**
Título de Abogado (2002)
Escuela de Humanidades (1996–1997)

ACTIVIDAD ACTUAL

Tiempo completo

Secretario Técnico del Tribunal de Fiscalización Ambiental del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA (desde agosto 2013 a la fecha)

Designado mediante Resolución Suprema 097-2013-OEFA/PCD. El OEFA es la entidad encargada a nivel nacional de la evaluación, supervisión y fiscalización del cumplimiento de las normas de orden ambiental de todas las personas naturales y jurídicas de todos los sectores económicos del país; y el Tribunal de Fiscalización Ambiental del OEFA resuelve en segunda instancia Administrativa los procedimientos de fiscalización que inician las demás Direcciones de la Organización.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental – OEFA** (setiembre 2012 a agosto 2013)
La dirección de la Oficina de Asesoría jurídica es el órgano responsable de asesorar y emitir opinión sobre los asuntos de carácter jurídico de la OEFA, evaluar expedientes administrativos y proyectos de resolución y normativos. Resolver controversias entre órganos de la OEFA y coordinar con la Procuraduría del Ministerio del Ambiente los asuntos judiciales relativos a la OEFA.
- **Abogado Senior del Área de Derecho Administrativo y Regulatorio en el Estudio Rubio, Leguía & Normand** (setiembre 2011 a agosto 2012)
Despacho de abogados con más de 30 años de práctica profesional y 50 abogados en el staff. Brindó asesoría legal a empresas privadas y entidades públicas en todos los aspectos de la inversión en proyectos de mediana y gran envergadura entre los que se encuentran contratación Pública, Sistemas administrativos de Inversión, de Control, de Presupuesto, etc. y en diversos sectores económicos como energía, minería –aguas, explosivos, vías, IQPF, etc.), saneamiento, infraestructura de transportes y otros, incluyendo todos los procedimientos administrativos para la obtención de licencias, autorizaciones y permisos.
- **Gerente de Liquidaciones y Cobranzas del Fondo Nacional de Financiamiento de la Actividad empresarial del Estado - FONAFE** (octubre 2009 a julio 2010)
Empresa de derecho Público adscrita al Ministerio de Economía y Finanzas. Representante del Estado que supervisa y ejerce la titularidad de las acciones del Estado en las empresas de su propiedad. Directorio compuesto por 5 ministros de Estado. Las compañías supervisadas se desarrollan en sectores estratégicos como energía, saneamiento, infraestructura de transportes entre otros.
Lideró un equipo de 30 personas supervisó el proceso de liquidación de empresas en las que el estado mantiene participación accionaria. Asimismo, supervisó y administró el proceso de cobranza de la cartera de crédito adquirida por el Ministerio de Economía y Finanzas, así como las adquiridas por FONAFE. Supervisó el proceso de inversión estatal en las empresas minoritarias, así como los fondos económicos especiales creados por el Estado para apoyar las empresas Azucareras.
- **Asesor Legal Senior del Fondo Nacional de Financiamiento de la Actividad empresarial del Estado – FONAFE** (agosto 2004 a octubre 2009)
Preparó informes legales para la Dirección Ejecutiva y para el Directorio de FONAFE. Brindó solución a problemas en la ejecución de políticas públicas en materia presupuestaria, laboral financiera, privatización, regionalización entre otras.
Se desempeñó temporalmente como Gerente a cargo de la Gerencia Legal, en ausencia del gerente por vacaciones o licencia.
Ganador del Concurso a las Mejores Practicas Corporativas con el Proyecto Plataforma de Defensa Legal Corporativa (2008).
Participó en la elaboración de las Nueva Ley y regulación para la actividad empresarial en el Perú. Miembro del Comité en representación del Ministerio de Economía y Finanzas para la elaboración de la cuarta lista de ceses colectivos. Guía negociaciones para la solución de controversias en el sector público (Ministerios, Congreso de la Republica y agencias en general) en materias diversas.
- **Asistente Legal del Fondo Nacional de Financiamiento de la Actividad empresarial del Estado – FONAFE** (agosto 2003 a agosto 2004).

- **Consultorías Independientes**
Equipo consultor de campo para la Región San Martín. Modernización institucional (enero 2008).

EXPERIENCIA COMO DOCENTE

- **Profesor Adjunto y Asistente de Cátedra en la Pontificia Universidad Católica del Perú**
Dictó el Seminario de Derecho Administrativo I y II, los años 1998, 2001 y 2005.

EXPERIENCIA EN OTRAS ACTIVIDADES

- Ponente para la Cámara de Comercio Peruana Nórdica en tema de Consulta Previa (2012)
- Ponente y organizador Primer Congreso Nacional de Asesores Legales de empresas del Estado (2009)
- Ponente Segundo, Cuarto y Quinto Congreso Nacional de Derecho Administrativo (2008 – 2010 - 2012)
- Ponente y organizador Seminario de Derecho Administrativo para empresas del Estado (2006)
- Primer Congreso de Derecho Administrativo. Presentador y anfitrión (2005)

PUBLICACIONES

Artículos en Libros

- **El nuevo enfoque de la fiscalización ambiental.** “*El Registro de Infractores Ambientales (RINA) como herramienta de fiscalización Ambiental.* (Coautor). Editado por el Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental – OEFA, Lima, 2013, pp. 249 a 269.
- **Aspectos teóricos y prácticos de las asociaciones público privadas en el Perú.** (Coautor). Editado por ECB Ediciones, Lima, 2012.

Artículos en Revistas

- **Actividad Empresarial del Estado.** Revista JUS Doctrina y Práctica, Lima, agosto 2008.
- **Principio de Subsidiariedad: Consideraciones para la aplicación constitucional del numeral 14.3 del Decreto Legislativo N 1044 en la actividad empresarial del Estado.** Revista Derecho y Sociedad, Lima, diciembre 2008.
- **Trabajadores de Empresas del Estado: categoría perdida entre el régimen laboral público y privado.** Revista de Derecho Administrativo - Circulo de Derecho Administrativo, enero 2009.
- **Participación del Estado en la Economía desde la perspectiva de su actividad empresarial** (Coautor). Ponencia al Segundo Congreso Nacional de Derecho Administrativo, Lima, abril 2009.
- **Los Gobiernos Regionales y Locales y la Gestión de Recursos Hídricos.** Revista Gestión Pública y Desarrollo, Lima, marzo 2012.

- **Rasgos de los procedimientos administrativos para la aplicación de la Ley de Consulta Previa.** Palestra - V Congreso Nacional de Derecho Administrativo, Lima, mayo 2012.
- **La nueva y muy inadecuada regulación de los productos dietéticos y edulcorantes en el Perú Hídricos.** Revista Gestión Pública y Desarrollo, setiembre 2012.
- **Consecuencias Legales de la Recientemente aprobada Ley de Fortalecimiento y Modernización de PETROPERU.** Revista de Derecho Administrativo - Circulo de Derecho Administrativo, Lima, diciembre 2006.

IDIOMA EXTRANJERO

- Estudios concluidos de inglés avanzado en Euroidiomas.

CONOCIMIENTOS INFORMÁTICOS

- Microsoft Word, Excel y Power Point (Ofimática)

MEMBRESIAS

- Miembro de la Asociación Peruana de Derecho Administrativo (2007 a la fecha)
- Miembro del Círculo de Derecho Administrativo PUCP
Fundador, Director y Miembro del Consejo de Egresados (1999 a la fecha)
- Miembro de Themis Revista de Derecho (1998 – 2001).